
STATO CIVILE, LEVA, ELETTORALE – TRANSIZIONE DIGITALE   
ANAGRAFE E DEMOGRAFICO 

 
DETERMINAZIONE N. 3538 DEL 26/04/2024

Oggetto: SERVIZIO DI MONTAGGIO E SMONTAGGIO TABELLONI PER PROPAGANDA 
ELETTORALE- ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE 8-9 GIUGNO ED EVENTUALE 
TURNO DI BALLOTTAGGIO 23-24 GIUGNO 2024 (CIG B155FC75BE) CPV 63100000-0- 
AFFIDAMENTO DIRETTO ED  IMPEGNO DI SPESA

La Dirigente del Settore Anagrafe e Demografico

Premesso che:

 il D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024, convertito con modificazioni nella Legge 31 marzo 
2024 n. 38, ha fissato per sabato 8 e domenica 9 giugno le elezioni Europee e Amministrative;

 il  Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 di convocazione, ha 
stabilito la convocazione, nei giorni di sabato 8 giugno (dalle ore 15.00 alle ore 23.00) e domenica 9 
giugno 2024 (dalle ore 7.00 alle ore 23.00), dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all’Italia;

il Decreto del Ministro dell'Interno del 10 aprile u.s. ha fissato le date per le votazioni 
delle elezioni dei sindaci e dei consigli comunali per sabato 8 e domenica 9 giugno con eventuale 
turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci domenica 23 giugno (dalle ore 7.00 alle ore 23.00) e 
lunedì 24 giugno 2024 (dalle ore 7.00 alle ore 15.00);

il Decreto del Prefetto di Livorno del 12 aprile 2024 prot. 2859/ELETT./AREA II, 
trasmesso a questo Comune con Pec prot. 55306 del 15 aprile, di convocazione dei comizi per le 
elezione dei Sindaci e dei Consigli comunali, relativamente ai comuni della Provincia di Livorno;
 

atteso che:

- la disciplina delle affissioni di manifesti di propaganda elettorale diretta, nel periodo di 
elezioni/referendum,  è regolata dalla legge 4 aprile 1956 n. 212, come modificata dalla legge 24 
aprile 1975 n. 130 e dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (comma 400), nonché dalla Circolare del 
Ministero dell'Interno – Direzione centrale per i servizi elettorali dell'8 aprile 1980 n 1943/V;

- la propaganda elettorale diretta, dal 30° giorno antecedente la votazione, può avvenire 
soltanto negli spazi espressamente individuati, delimitati ed assegnati dall'Amministrazione 
comunale , secondo le prescrizioni contenute nei soprindicati atti legislative (tra il 33° giorno e il 31 
giogno antecedente la votazione, ossia tra il 7 maggio ed il 9 maggio 2024) e nelle circolari del 
Ministero dell’Interno;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 26/04/2024 13:46:58 - Determinazione N.3538/2024 - Data 26/04/2024



- occorre pertanto organizzare i servizi di montaggio e smontaggio dei tabelloni per la 
propaganda elettorale diretta nelle postazioni individuate dal Comune, al fine di consentire 
l'affissione dei manifesti di propaganda elettorale diretta nei soprindicati termini.
   

- il Comune di Livorno, come da comunicazioni del Settore Sviluppo, Valorizzazioni e 
Manutenzioni non ha personale sufficiente per garantire il servizio di montaggio e smontaggio dei 
tabelloni per l'affissione dei manifesti di propaganda elettorale diretta  nei tempi richiesti dalla 
vigente normativa e pertanto risulta necessario affidare  ad un soggetto esterno l'espletamento di 
tale servizio;

- è stato a tal fine predisposto un Capitolato Prestazionale, un Computo Metrico 
Estimativo ed un Quadro Tecnico Economico del Servizio, a firma del Responsabile dell’Ufficio 
Gestione Manutenzione e Valorizzazione del Patrimonio per il servizio di montaggio e smontaggio 
dei tabelloni per la propaganda elettorale per un importo di € 15.300,00 oltre Iva € 3.666,00 per la 
somma complessiva di € 18.666,00;

ritenuto pertanto di incaricare come Responsabile unico del progetto e come Direttore 
dell’esecuzione del contratto il Responsabile Ufficio Manutenzioni Gestione e Valorizzazione del 
Patrimonio, Geom. Massimiliano Marconi;

preso atto della nota a firma del Responsabile dell’ Ufficio Manutenzioni Gestione e 
Valorizzazione del Patrimonio, soprarichiamato nella quale, valutata la particolarità del servizio, 
viene individuato quale Operatore economico “Il Carro Società Cooperativa Agricola”, ai sensi 
degli artt. 49 e 50 del Dlgs 36/2023, in quanto in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste.

vista l’urgenza di provvedere, stante la ristrettezza dei tempi, e considerato che la 
suddetta ditta gode di piena fiducia da parte di questa Amministrazione;

visto l’art. 1 comma 450, della L. 296/2006 n. 296 e successive modifiche ed integrazioni in 
base al quale gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (piattaforma START);  

considerato che la procedura di affidamento diretto è stata espletata sulla piattaforma 
telematica START;

vista l'offerta economica, presentata sulla piattaforma telematica START in data 
16/04/2024 da  Il Carro Società Cooperativa Agricola con sede in Livorno via delle Macchie, 
n.81 cap 57124 Livorno (P.IVA: 00657860490), (cod. fornitore 3251) per il servizio di cui trattasi  
che presenta un ribasso del 1,25% per un importo di € 14.654,50 di cui costi di sicurezza non 
soggetti a ribasso di € 460,00 per un importo totale al netto di Iva per € 15.114,50 (allegato parte 
non integrante);
 

 visti il capitolato prestazionale, computo metrico estimativo e quadro tecnico 
economico appositamente redatti, che specificano tutte le  modalità  per l’espletamento del servizio, 
allegati come parte non integrante del presente atto;

ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni sopra esposte, di procedere 
all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del Dlgs. n. 36/2023 alla Società Il Carro 
Società Cooperativa Agricola per il servizio di cui trattasi alle condizioni e prezzi previsti 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 26/04/2024 13:46:58 - Determinazione N.3538/2024 - Data 26/04/2024



sull'offerta economica presentata dalla suddetta Ditta sul sistema START ed impegnare la somma di 
€ 15.114,50 oltre Iva per € € 3.325,19 per un importo complessivo di € 18.439,69;

dato atto della regolarità contributiva della società Il Carro Soc. Coop. Agricola, 
accertata mediante consultazione telematica;

considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” la 
sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali 
dedicati, anche in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato;

           tenuto conto che ai sensi dell’art. 52 del Dlgs 36/2023, per gli appalti di importo inferiore ad 
€40.000,00, gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti generali (artt. da 94 a 98) e 
speciali (art. 100) mediante compilazione di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà. Tali 
dichiarazioni saranno verificate annualmente previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno;

dato atto che, in relazione all'oggetto del presente provvedimento ed alla connessa attività 
procedimentale, non sussistono per il responsabile del procedimento ed i soggetti che hanno 
partecipato alla predetta attività cause di incompatibilità e situazioni di conflitto di interesse;

visti:

• la deliberazione Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell’Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con 
precedente deliberazione G.C. n.560/2022 in relazione all’attuazione PNRR”;

• la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 di modifica alla 
determinazione del Direttorale Generale n. 4776 del 23/06/2023 di  approvazione del nuovo 
funzionigramma;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 443 del 27/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa retribuzione di posizione 
delle posizioni dirigenziali con decorrenza dal 01/07/2023 in relazione alla deliberazione 
G.C. n. 424 del 20/06/2023 di approvazione della nuova macrostruttura”;

• l’ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo 
stabilito con la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo in corso;

• la determinazione del Direttore Generale n. 5045 del 30/06/2023 che ha ridefinito 
l’assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff, modificando la 
precedente determinazione n 4982 del 29/06/2023;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023  con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 26/04/2024 13:46:58 - Determinazione N.3538/2024 - Data 26/04/2024



• la delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ;

• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2024/2026 e successive modifiche e/o integrazioni;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183 commi 7 e 8;

considerata l’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla 
rotazione ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno 
(delibera GC n. 148/2024), di cui alla determinazione dirigenziale del Settore Anagrafe e  
Demografico,  n. 2162 del 15/03/2024, come attestato dall’allegato parere del Responsabile Ufficio 
Stato civile, Elettorale,  Leva – Transizione Digitale, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/00;

preso atto del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza del presente 
provvedimento, come previsto dall’art.147 bis del Dlgs. n.267/2000;

D E T E R M I N A

1. di incaricare come Responsabile unico del progetto e come Direttore dell’esecuzione 
del contratto il Responsabile Ufficio Manutenzioni Gestione e Valorizzazione del 
Patrimonio, Geom. Massimiliano Marconi;

2. di affidare per le ragioni espresse in narrativa ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) 
del Dlgs. n. 36/2023 del 31.03.2023, a Il Carro Società Cooperativa Agricola con 
sede in Livorno via delle Macchie, n.81 cap 57124 Livorno (P.IVA: 00657860490), 
(cod. fornitore 3251) il Servizio di montaggio e smontaggio tabelloni per propaganda 
elettorale per le Elezioni Europee ed Amministrative dei giorni 8-9 giugno ed eventuale 
turno di ballottaggio dei giorni 23-24 giugno 2024, alle condizioni e prezzi previsti 
sull'offerta economica presentata dalla suddetta Ditta sul sistema START, in data 
16/04/2024;

3. di approvare la spesa di € 15.114,50 oltre Iva per € € 3.325,19 per un importo 
complessivo di € 18.439,69 per il servizio sopra descritto;

4. di impegnare l'importo complessivo di € 18.439,69 così ripartito:

• € 9.219,85 sul cap 1780 piano finanziario 1.03.02.99.004 spese elezioni e 
referendum a carico  Comune – Elezioni e consultazioni popolari – Anagrafe e stato 
civile -  Altre spese per consultazioni elettorali dell’ente - missione 01 programma 
07, del Bilancio 2024-2026 - Peg 2024;

• € 9.219,84 sul cap. 1780/1 piano finanziario 1.03.02.99.004 spese elezioni e 
referendum a carico dello Stato – V.E. 1437- – Elezioni e consultazioni popolari – 
Anagrafe e stato civile -  Altre spese per consultazioni elettorali dell’ente - missione 
01 programma 07, del Bilancio 2024-2026 - Peg 2024;

           5.   di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs.vo n. 267/2000 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, il presente provvedimento al Settore 
  Entrate e Servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
 attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 26/04/2024 13:46:58 - Determinazione N.3538/2024 - Data 26/04/2024



6.  di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto alla pubblicazione  nel portale        
     della trasparenza e sull’Albo Telematico del Comune, ai sensi dell’art. 4 del          

disciplinare per la gestione dell’Albo on line, approvato con Delibera di Giunta n.         10/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
BARBARA CACELLI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 26/04/2024 13:46:58 - Determinazione N.3538/2024 - Data 26/04/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
757f310e880125b6c254faf2afbf85b1703ee7994d289dfcaea81ed67fbaba60

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3538/2024
Data: 26/04/2024
Oggetto: SERVIZIO DI MONTAGGIO E SMONTAGGIO TABELLONI PER PROPAGANDA ELETTORALE-
ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE 8-9 GIUGNO ED EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO
23-24 GIUGNO 2024 (CIG B155FC75BE) CPV 63100000-0- AFFIDAMENTO DIRETTO ED  IMPEGNO DI
SPESA

Firme digitali presenti nel documento originale
BARBARA CACELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 26/04/2024 13:46:58 - Determinazione N.3538/2024 - Data 26/04/2024

ID: 970f0f117b5d28de

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=970f0f117b5d28de_p7m&auth=1


